---

Cùm Miltiades donaturus fuisset  
multis præmiis milites suos, egregiè  
eorum animos devinxit.

Cùm trucidaturus fuisset hostes, mul-  
to affecit metu colonos, atque inco-  
las, et ab armis destiterunt.

Cùm suscepturus fuisset omnem caus-  
sam pro legibus ac jure, magnum ter-  
rorem multitudini injecit.

Cùm contumelias vicinorum moles-  
tè laturus fuerit, persequabatur eos  
bello.

Cùm rogaturus fuerit litteris pro  
pace, legatos ad eos mittit.

Cùm fructum uberrimum è bellis  
reportaturus fuerit, rem militarem ex-  
coluit.

## VERBOS, QUE CARECEN.

Ex quo factum fuit, ut Juvenēs satagerent, et Patriæ pestem mederentur.

Acciderat, ut multum pollerent acie, & dimicando furerent.

Cum verò evenisset, ut ringerentur, neutiquam tamen crudeliter exuerunt victoriam.

Inde fuit, ut pristinae virtutis semper reminiscerentur.

## FINALES.

Delecti Delphos deliberatum missi sunt, quò potissimum duce uterentur, ut urbes aggredierentur, et bellum gererent.

Filipidem cursorem Athenienses Lacedæmonem misserunt, ut nuntiaret, quàm celeri opus esset auxiliò.

Hoc verò docetur, quò facilius in-

telligi possit, eandem omnium civitatum esse naturam.

Classem quinquagintarum navium Athenienses Miltiadi dederunt, ut insulas, quæ barbaros adjuverant, bello persequeretur.

Angustias Themistocles quærebat, ne multitudine circumiretur.

Servum, quem habuit fidelissimum, ad regem misit, ut ei nunciaret verbis suis, adversarios ejus in fuga esse.

Ad Molossorum regem, cum quo ei hospitium fuerat, confugit, & quò majore religione se receptum tueretur, filiam ejus parvulam arripuit, & cum ea se in sacrarium conjecit.

Legatos misit, qui peterent auxilium à rege Molossorum, priùsquàm ad ejus fidem se reciperet.

Copias duxit altitudinem montium superaturus, ne angustiis premere-

Muros refecit ad urbes defendendas.

Aciem quoque instruxit, oppugnan-

di ergo, et caussâ defendendi.

Inde ad Molossorum regem adiit rogatum atque consultum, quidnam de reliquiis copiarum faceret.

### CAUSALES.

Miltiades fuit hostis Atheniensibus, quòd eorum auxiliò Jones Sardes expugnâssent, suaque præsidia interfecissent.

Jurejurando eos obligavit, quia sæpissime à fide defecerant.

Putabat enim, aciem circumventam esse, quoniam ordines interrupti fuerunt.

Quapropter, copiis collatis, ad Athenas accessit, quòd, quâcumque incederent, cives interficerentur ita, ut nusquam sit magis trepidatum.

---

NOTA. Consultése á Tucydides, Nepote i Cornelio Tácito, para ver la verdad de la Historia.

# LECCIONES

## DE HISTORIA SAGRADA.

### (1) Creacion del mundo.

**D**eus creavit omnia, quæ sunt, cœlum videlicet, terram, animantia terræ et aquarum.

Mundum atque omnia creata sex diebus perfecit, et requievit septimo.

Omnibus perfectis, quæ ad mundi creationem spectant, divinitus in terris multa alia facta sunt.

Formavit autem Dominus ex limo

---

(1) Nota. Multa in latinitatem vocabula invecata sunt à Patribus ecclesiæ occidentalis, & maxime ab interprete scripturarum Latino, quem vulgatum vocari moris est. v. g. abominatio, *res detestabilis*, absolvere, *criminum vinculis exsolvere*.

Baptismus, *sacrum illud lavacrum*.

terræ primum hominem, quem vocavit Adamum, præterèa formavit ex una costarum Adami primam mulierem, quam appellavit Evam: ita instituit Deus matrimonium.

*Pecado del primer hombre.*

Possuit Deus Adamum et Evam in horto amænissimo, qui vocatur paradus terrestris.

Erant ibi multæ plantæ, multæque arbores, quæ valdè placebant, inter quas erat arbor scientiæ boni et mali.

Et Deus dixit homini: omnia, quæ vides, sub potestate tua sunt: ex fructibus omnium arborum commedes, præterquam ex fructu arboris scientiæ boni et mali.

Sed mulier à serpente decepta fructum vetitum comedit, virumque ad comedendum induxit.

Propter hæc Deus illos ejecit è paradiso, et maledixit serpenti.

*Muerte de Abel.*

Habuit Adamus multos liberos, in quibus Cainus et Abel numerantur; fuitque ille agricola, atque hic pastor ovium.

Cùm dona Abelis placerent Deo, Cainus id ægrè tulit, eumque interficere paravit.

Itaque cùm in agrum ambo egressi essent, Cainus in Abelem impetum fecit, atque obtruncavit.

Cainus ob tantum facinus veniam desperans, fugit.

*Del dilucio i ley natural.*

Cùm Deus statuisset genus hominum diluvio delere, pepercit tamen Noemo liberisque ejus, quia virtutem coluerant.

Noemus jussu Dei arcam ingentem exstruxit, in quam ipse cum uxore

et filiis, eorumque uxoribus ingressus est: induxit etiam unum par omnium animalium & avium.

Cecidit igitur pluvia ingens per quadraginta dies et quadraginta noctes, atque operuit terram.

Omnia absumpta sunt diluvio præter Noemum, et qui cum eo erant in arcâ.

Sed homines post diluvium deteriores facti sunt, namque Dei creatoris obliti adorabant Solem et Lunam, aliasque creaturas: præterèa non vivebant, secundum rationem et conscientiam, id est, juxta legem naturæ.

### *De Abraham i demas Patriarcas.*

Religio et lex naturæ manserunt semper, veluti Dei consilio, in Semifamilia.

Quidam ex illis fuit Abrahamus, quem quidem Deus elegit, ut fœdus pacisceretur.

Deus fidem Abrahami tentare volens, filium, quem unicè amabat, immolari sibi jussit. Is nominabatur Isaacus.

Jam vero Isaacus in montem, quem Deus ostenderat, jugulandus ducebatur, cum apparuit Angelus, et dixit: *Abrahame, contine manum tuam.*

Tum Abrahamus respexit, arietemque visum inter vepres loco filii immolavit.

### *Servidumbre de Egipto.*

Josephi fratres eum vendiderunt invidiæ causâ, atque in Ægyptum ductus est; ibi diu mansit, sed fidelissimus Deo fuit.

Josephum emerat Putiphar Ægyptius, qui eum usquè adèo diligebat, ut domui suæ præfecerit, rerumque omnium administrationem commisserit.

Quidam Ægypti Rex, cui summa imperii fuerat delata, statuit servitute

premere filios Jacob, qui in dies potentiores fiebant.

*Viage del desierto, ley escrita.*

Posterii Jacobi sive Israelitæ, servitute jam liberati, in terram Chanaam conjecti sunt.

Deus fecit multa et magna miracula in eorum itinere; nam ducebat eos per saltus, et alebat rore cœli.

Postea dixit Deus: ego sum Dominus, qui elicui vos è servitute Ægypti.

*Alianza de Dios con los Israelitas.*

Deus instituit, ut legis tabulæ in fœderis arca asservarentur.

Victima immolata erat sacrificium veteris legis.

Arca fœderis magno auri ornamento conspiciebatur.

Levitæ nuncupabantur ii, qui tabernaculo inserviebant.

Illud autem fœdus cum Israelitis fuerat initum, quod cum Abrahamo servari debuisset.

*De la idolatria.*

Nulla jam Dei mentio fiebat nisi apud Iserelitas; idolatria enim in cæteris omnibus gentibus regnum obtinebat.

Nihil aliud quàm corpus homines curabant; animam verò negligebant: deindé magnum Deorum numerum commenti sunt.

Itaque Græci et antiqui Romani deos falsos adorabant, Jovem scilicet, quem Deum maximum dicebant: Junonem, quam Jovis uxorem esse volebant, et præterea complures alios.

Quo factum est, ut in plurima vitia inciderint, ex quo Deum verum colere destitissent.

*De David i del Mesias.*

Israelitæ post ingressum in terram Chanaam à Judicibus regebantur.

Postea Reges fuerunt constituti, quorum primus fuit Saul.

Sauli successit David in regni administratione.

David oleo saneto fuerat consecratus; quare, ut cæteri Reges, unctus dicebatur.

*Cisma de Samaria.*

Salomon successit in locum Davidis, patris sui.

Tantâ autem prosperitate usus est, ut maximas habuerit divitias, diùque in pace vixerit.

Quin etiam magnâ sapientiâ eum Deus ornare voluit.

Salomon Deo templum ingens ædificavit, in quo posita fuerat arca fœderis.

Id unum erat templum, neque ali-  
bi Deo sacrificia offerre licebat.

### *De los Profetas.*

Omnes reges Israelis fuerunt im-  
probi; nam et idolatriæ serviebant,  
et cupiditate nimia trahebantur.

Ad quos Deus misit prophetas, qui  
veri Dei cultum edocerent, sacra et  
cæremonias restituerent.

Prophetæ dicuntur ii, qui divino  
spiritu afflati res obscuriores et arca-  
nas aperiunt.

### *Cautividad de Babilonia.*

Reges Israelis et Judæ prophetarum  
admonitionibus non paruerunt.

Contrà illi, qui res divinas laudi-  
bus extollere auderent, morte afficie-  
bantur.

Verumtamen cùm ad Dei mise-  
ricordiam confugere nollent, multis

miseriis obruti sunt.

Paucis post diebus Nabucodonosor, Babylonis Rex templum diruit, Hierosolymam delevit, populumque captivum fecit.

*Estado de los Judios despues de la cautividad.*

Babylonis vrbs à Cyro, Persarum Rege capta fuit.

Alexander magnus, qui deindè regnavit, maximam orbis terrarum partem sub Græcorum potestatem redegit.

Tunc Judæi, ut veram Dei religionem tuerentur, quàm maximè contenderunt.

Antiochus, Siriaë Rex simul cum aliis Regibus Religionis evertendæ consilium ceperunt; judæi verò à proposito numquàm destitère.

*Del Nacimiento de Jesucristo.*

Regnante in Judæa Herode, Cæsare

Augusto Imperatore Romæ, natus est  
Jesus Christus ex Maria Virgine.

Angelus nunciavit Mariæ, filium  
ex ea nasciturum, quem vocaremus  
*Jesus*, id est, Salvatorem mundi.

Postèa Magi, doctissimi viri ab orien-  
te venerunt adoratum *Jesus*.

*De san Juan Bautista.*

Propheta Joannes omnes hortaba-  
tur agere pœnitentiam, peccatisque  
abstinere. Hæc acciderunt trigesimo an-  
no post *Jesus* Cristum natum.

Baptizabat Joannes in flumine Jor-  
dano, quicumque pœnitentiam egis-  
sent, religionemque præ se ferrent:  
*Christus* etiam ab eodem baptizatus  
fuit.

Gratia et veritas à *Jesu* Christo  
proficiscuntur: hic est Agnus Dei, qui  
abstulit peccata mundi.

*De la vocacion de los apóstoles.*

Ubi Christus baptizatus fuit, Spiritus Sanctus eum duxit in eremum, ubi per quadraginta dies cibo se abstinuit.

Inde ad Galilæam iter intendit: eoque quatuor vocavit piscatores, qui eum comitarentur, Andream et Simonem fratres, duosque alios etiam fratres, Didacum nempe et Joannem, Zebedæi filios.

Deinceps majorem Discipulorum numerum habuit; sed duodecim magnâ curâ elegit, quos *Apostolos* nominavit.

Petro uni ex his dixit: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: claves tradam tibi regni cælorum.*

*Predicacion de Jesucristo.*

Discipulis suis Christus constituit,

ut totam terram peragrarent, urbes et vicos perlustrarent, ut evangelium ubique gentium pervulgaretur, et undequâque latiùs extenderetur.

Nam Apostolis dixit: *Docete omnes gentes, prædicatè Evangelium omni creaturæ.*

Veritatis æternæ omnes certiores fecit.

Pro sua quisque parte contendat, ut Christum sequatur, et evangelium prædicet.

In eam rem quisque pro virili parte incumbat.

Jesus Christus ore suo dixit, se esse Mesiam verum à prophetis promissum; futurum, ut ejus adventus omnibus mederetur vulneribus.

### *Enemigos de Jesucristo.*

Jesus Christus in omnium admiratione erat.

Omnes pænè gentes eum sequeban-

tur; etiam in desertis maxima hominum multitudo cum eo erat.

Non solùm iudæi, sed etiam gentiles prodibant ad audiendum doctrinam suam.

Scribæ et pharisei invidebant virtutibus illius, ægrèque ferebant, tam liberrimè vitia illorum reprehendi.

Malà fraude Judas Iscariotes fuit corruptus, eo quidem consilio, ut Jesus-Christus per insidias captus inimicis traderetur.

### *Pasion de Jesucristo.*

Jam pascha celebrantes infensissimi in Christum hostes vitam eripere parabant.

Pascha quoque celebravit Jesus cum Discipulis suis. Quo confecto, recepit se in olivarum montem, ubi solebat orare.

Patrem ibi rogavit, ut passionis calicem à se averteret: mox adjecit: *fiat voluntas tua.*

Tum Judas militum manum secum ducens Jesum comprehendit, et in Caiphæ domum perduxit, ut capitis damnaretur.

Duxerunt inde Jesum in domum Pontii Pilati, qui eâ tempestate Jndæam universam regebat.

Et cùm nullam criminis maculam in eo invenisset, non semèl liberandum curavit; attamen cùm omnia essent frustrâ, crudelissimis verberibus affectus fuit.

### *Muerte de Jesucristo.*

Postremò Pilatus condemnavit Jesum, eumque coegit, ut humeris portaret in Golgotam seu Calvarium crucem, cui protinùs affigeretur.

Inter duos latrones in crucem fuit sublatus, quod crudeliùs etiam videtur, quàm cuique credibile est.

Jesuchristi mors hominum genus à peccato exolvit, qui quidem in æter-

num tot scelerum labe perditu fuis-  
sent.

*De la resurreccion de Jesucristo.*

Post Christi mortem mirâ Judæo-  
rum diligentia corpus custoditum fuit,  
quia se resurrecturum prædixerat.

At tertio die resurrexit, custodesque  
ad sepulchrum locati, dummodo ve-  
rum dicerent, veri testes fuerunt.

Ita spes Judæos delusit, cùm divina  
potentia eos fregisset, animosque tan-  
ti facinoris conscios graviter puniisset;  
quod nulli unquam Christianorum du-  
bium fuit.

*Fundacion de la Iglesia.*

Apostoli quâcumque iter faciebant,  
evangelium longè latequè propagabant,  
neque ullus fuit in terris locus cog-  
nitus, quò non sacri evangelii doctri-  
na pervaderet.

Quilibet ex Apostolis vir erat virtute clarus, scientiâ præditus, pietate insignis; quocirca hujusmodi homines maximè omnium florebant.

Magnam Apostolis auctoritatem Deus tribuit: nemo eis in dicendo ac docendo refragari poterat: itaque magno in honore apud omnes fuerunt.

### *Tradition i Escriitura.*

Longum esset omnia de scriptura et traditione persequi.

Apostoli jam honoribus honestati, verbis, non scriptis munus suum exequabantur.

Rei magnitudinem verbis solùm consequuti sunt.

At verò cum necesse esset Jesu-christi doctrinam ad omnes pervenire; hac de causâ ad verba confugiendum fuit.

Doctrina verbis exposita vocatur *traditio*.

*El mismo asunto.*

Sed jam litteris homines rei divi-  
næ certiores fieri debebant.

Hoc eò valebat, ut animum ad res  
divinas erigerent scriptores.

Scriptorum ratio plurimùm valuit  
ad rem in promptu tenendam.

Libri, in quibus res tanti momen-  
ti continentur, nuncupantur *Sacra  
Scriptura*: hæc ex veteri et novo tes-  
tamento conflatur.

Vetus testamentum Moysis scripta et  
prophetarum prædictiones complectitur:  
novum autem ea, quæ ab Apostolis et  
Evangelistis fuerunt scripta, continet.

*Destruccion de Jerusalem.*

Hierosolymæ civitas post Evangelii  
prædicationem erat benè constituta.

Tempus tamen venit, quo Christi  
prædicatio impleretur.

Tum Judæi arma in Romanos contulere, quibuscum acriter pugnatum fuit.

Urbs obsidione premebatur, tantaque Judæis fames fuit, ut parvos etiam liberos matres comederint; urbeque capta à Tito, Vespasiani filio, templum à militibus combustum fuit.

### *Persecucion de la Iglesia.*

Apostoli, horum Discipuli, Pontifices primi, et Episcopi maximos cruciatus pro Christi religione perpessi sunt.

Virtutem magni, divitias verò et idolatriam nihili faciebant; à libidine etiam animum avertabant.

Diù furor stetit, neque tamem ullum publicæ quietis edictum proponebatur.

Undique armorum, tormentorumque ingens sonabat strepitus.

Magnâ quidem animi constantia et robore Christiani ferè omnes crudelis-

sima supplicia pertulerunt.

*De la libertad de la Iglesia i de los Monges.*

Trecentis annis exactis, Deus Ecclesiae libertatem concessit sub Constantino Imperatore.

Hic religionem amplexus impensè operam dedit, ut omnes ad Religionem mentem converterent: christianos etiam texit, et tuitus est.

Alli autem in virtute perseverabant, alii à virtutis via aberrabant: siquidem non omnes fortem animum ad discedendum à vitiis habebant.